
  

 

    
 

V Praze dne 16. září 2021 

č. j.: UKPF/468798/2021 

 

 

1 

 

 

Zápis ze zasedání Vědecké rady Právnické fakulty Univerzity Karlovy dne 16. září 2021 

konané hybridním způsobem 

 

Přítomni: dle prezenční listiny 

 

Program: 

I. Sdělení děkana 

II. Personální věci: 

1. Řízení ke jmenování profesorem doc. JUDr. Vladimíra Balaše, CSc., pro obor 

Mezinárodní právo 

2. Výsledky tajného hlasování v kvalifikačním řízení 

3. Habilitační řízení JUDr. Bc. Jana Brodce, Ph.D., LL.M., pro obor Mezinárodní 

právo soukromé a právo mezinárodního obchodu 

4. Výsledky tajného hlasování v kvalifikačním řízení 

III. Různé 

1. Návrhy na zahájení kvalifikačních řízení 

2. Žádost o poskytnutí tvůrčího volna 

3. Návrhy na jmenování členů do komisí 

4. Termíny zasedání Vědecké rady Právnické fakulty Univerzity Karlovy 

5. Závěr 

6. Přehled obhajob doktorských disertačních prací 

 

 

I. Sdělení děkana 

Děkan fakulty prof. Kuklík přivítal členy vědecké rady a zahájil zasedání, které se vzhledem 

k epidemiologické situaci konalo hybridním způsobem. Distančně přítomní členové se připojili 

prostřednictvím platformy MS Teams. 

Děkan fakulty prof. Kuklík informoval o schválení Strategického záměru Právnické fakulty 

Univerzity Karlovy pro období 2021−2025 akademickým senátem fakulty dne 24. června 2021. 

Děkan fakulty prof. Kuklík informoval o stavu řízení ke jmenování profesorem doc. Gřivny 

(obor Trestní právo, kriminologie a kriminalistika) a doc. Scheue (obor Evropské právo), která byla 

úspěšně projednána dne 24. června 2021 na zasedání Vědecké rady Univerzity Karlovy a postoupena 

na Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy. Přidal také informaci o završeném habilitačním řízení 

doc. Mlsny, který byl jmenován docentem od 1. srpna 2021 (obor Ústavní právo a státověda) 

a završeném habilitačním řízení doc. Galovcové, která bude jmenována docentkou od 1. října 2021 (obor 

Trestní právo, kriminologie a kriminalistika).  



 

2 

 
 

Děkan fakulty prof. Kuklík informoval přítomné o svém rozhodnutí vypsat konkurz na pozici 

vedoucího katedry trestního práva a seznámil je s výsledkem výběrového řízení. Komise doporučila 

doc. JUDr. Bc. Tomáše Gřivnu, Ph.D., kterého děkan pověří vedením katedry trestního práva od 1. října 

2021. Návrh na jmenování doc. Gřivny vedoucím katedry trestního práva bude předložen 

akademickému senátu fakulty na zasedání AS PF UK 7. října 2021. 

 

Děkan fakulty prof. Kuklík konstatoval, že vědecká rada je usnášeníschopná. 

Před zahájením projednání dalších bodů byli navrženi a zvoleni prof. Beran a prof. Štangová 

jako skrutátoři k sečtení tajných hlasů. 

 

 

II.  Personální věci: 

1. Řízení ke jmenování profesorem doc. JUDr. Vladimíra Balaše, CSc. pro obor Mezinárodní 

právo 

Dopisem ze dne 10. února 2021 se na děkana Právnické fakulty UK obrátil doc. JUDr. Vladimír 

Balaš, CSc. s žádostí o zahájení řízení, jehož výsledkem by bylo jmenování profesorem v oboru 

Mezinárodní právo. 

 

Žádost doporučili písemnými stanovisky tito profesoři: 

 

   prof. Dr. Nikos Lavranos, LLM, VUB Brussels Diplomatic Academy, Belgie 

   prof. em. Christoph Schreuer, University of Vienna, Rakousko 

prof. Andreas R. Ziegler, Université de Lausanne, Švýcarsko 

 

Vědecká rada fakulty tuto žádost projednala na své schůzi dne 18. února 2021 a v souladu s § 74, 

odst. 3 zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon 

o vysokých školách), byla jmenována komise v řízení ke jmenování profesorem v tomto složení: 

 

Předseda: prof. JUDr. Pavel Šturma, DrSc., Právnická fakulta, Univerzita Karlova 

Členové: prof. JUDr. Monika Pauknerová, CSc., DSc., Právnická fakulta, Univerzita 

Karlova 

prof. JUDr. Dalibor Jílek, CSc., Právnická fakulta, Univerzita Palackého, 

Olomouc a Fakulta práva, Paneurópska vysoká škola, Bratislava 

prof. Dr. Dr. Rainer Hofmann, Goethe Universität, Frankfurt nad Mohanem, 

Německo 

JUDr. Peter Tomka, CSc., soudce a bývalý předseda Mezinárodního soudního 

dvora v Haagu 

 

Proděkan prof. Dvořák udělil slovo předsedovi komise prof. Šturmovi, který seznámil vědeckou 

radu se stanoviskem komise. Shrnul závěry a doporučení komise a konstatoval, že byly splněny potřebné 

předpoklady k předložení řízení ke jmenování profesorem na vědeckou radu. Po vyslechnutí návrhu 

komise k řízení ke jmenování profesorem udělil proděkan prof. Dvořák slovo doc. Balašovi a požádal 

jej, aby před vědeckou radou přednesl svou přednášku k oboru Mezinárodní právo. 

Po ní následovala všeobecná rozprava ke zprávě komise v řízení ke jmenování profesorem, 

k přednášce a osobě uchazeče, k jeho publikační činnosti a k oboru jako vědecké a pedagogické 



 

3 

 
 

disciplíně, během níž vyjádřili uchazeči podporu: prof. Kuklík, prof. Černá, prof. Gerloch, 

prof. Pauknerová, prof. Šturma. 

Uchazeč zodpověděl dotazy, které mu byly v rámci všeobecné rozpravy položeny, a poděkoval 

za vyslovenou podporu. 

Poté prof. Dvořák ukončil veřejnou část zasedání a vyzval členy vědecké rady k tajnému 

hlasování. 

 

2. Výsledky tajného hlasování v kvalifikačním řízení 

Výsledky tajného hlasování v řízení ke jmenování profesorem doc. Balaše: 

Z 53 členů vědecké rady s hlasovacím právem hlasovalo 40 osob: 

34 hlasů – pro, 

3 hlasy – proti, 

3 hlasy – zdržel se. 

 

Proděkan prof. Dvořák oznámil uchazeči kladný výsledek tajného hlasování členů Vědecké rady 

Právnické fakulty Univerzity Karlovy a poučil ho o dalším průběhu řízení (spis bude postoupen 

na rektorát Univerzity Karlovy). 

 

3. Habilitační řízení JUDr. Bc. Jana Brodce, Ph.D., LL.M. pro obor Mezinárodní právo soukromé 

a právo mezinárodního obchodu 

Dopisem ze dne 20. prosince 2020 se na děkana Právnické fakulty UK obrátil JUDr. Bc. Jan 

Brodec, Ph.D., LL.M. s žádostí o zahájení habilitačního řízení, jehož výsledkem by bylo jeho jmenování 

docentem pro obor Mezinárodní právo soukromé a právo mezinárodního obchodu. Spolu s touto žádostí 

předložil habilitační práci s názvem „Insolvenční řízení v kontextu mezinárodního práva soukromého“ 

a požádal, aby mu bylo povoleno přednést na fóru vědecké rady habilitační přednášku na téma: 

„Mezinárodní obchodní arbitráž v rámci českého právního řádu“. 

 

Vědecká rada fakulty tuto žádost projednala na své schůzi dne 18. února 2021 a v souladu 

s § 72 odst. 5 zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon 

o vysokých školách), byla jmenována habilitační komise v tomto složení: 

 

 Předsedkyně: prof. JUDr. Monika Pauknerová, CSc., DSc., Právnická fakulta, Univerzita 

Karlova 

Členové:  doc. JUDr. Daniel Patěk, Ph.D., Právnická fakulta, Univerzita Karlova 

 prof. JUDr. Michael Bogdan, Faculty of Law, University of Lund, Švédsko 

doc. JUDr. Nicole Grmelová, Ph.D., Fakulta mezinárodních vztahů, Vysoká 

škola ekonomická, Praha 

prof. JUDr. Naděžda Rozehnalová, CSc., Právnická fakulta, Masarykova 

univerzita, Brno 

 
 

Touto komisí byli jmenováni 3 oponenti k posouzení habilitační práce JUDr. Bc. Jana Brodce, 

Ph.D., LL.M., a to: 



 

4 

 
 

 

 Oponenti: prof. JUDr. Květoslav Růžička, CSc., Právnická fakulta Univerzita Karlova 

 doc. JUDr. Jiřina Hásová, Ph.D., Vysoká škola ekonomická, Praha 

JUDr. Jiří Grygar, Ph.D., místopředseda Vrchního soudu v Praze 

pro insolvenční řízení 

 

Proděkan prof. Dvořák udělil slovo předsedkyni habilitační komise prof. Pauknerové, 

která seznámila vědeckou radu s jejím stanoviskem. Shrnula závěry a doporučení komise a konstatovala, 

že byly splněny potřebné předpoklady k předložení habilitačního řízení na vědeckou radu. 

Po vyslechnutí návrhu habilitační komise udělil proděkan prof. Dvořák slovo dr. Brodci a požádal jej, 

aby přednesl svou habilitační přednášku. 

Po přednášce vystoupil se svým oponentským posudkem prof. Růžička. S oponentskými 

posudky doc. Hásové a dr. Grygara seznámil přítomné proděkan prof. Dvořák. Všichni tři oponenti 

ve svých posudcích kladně zhodnotili habilitační práci a doporučili vědecké radě habilitaci dr. Brodce. 

Poté udělil proděkan prof. Dvořák slovo uchazeči s tím, aby zaujal stanovisko k předneseným 

posudkům a dotazům oponentů. Uchazeč poděkoval oponentům za posudky a odpověděl na dotazy 

a připomínky. 

Následovala všeobecná rozprava ke zprávě habilitační komise, k přednášce a osobě uchazeče, 

k jeho publikační činnosti, k předneseným projevům a zprávám a také k oboru jako vědecké 

a pedagogické disciplíně, během níž vyjádřili uchazeči podporu, položili otázky: prof. Damohorský, 

prof. Černá, doc. Pfeiffer, prof. Pauknerová, doc. Patěk (v zastoupení prof. Pauknerové). 

Uchazeč zodpověděl dotazy, které mu byly v rámci všeobecné rozpravy položeny, a poděkoval 

za vyslovenou podporu. 

Poté prof. Dvořák ukončil veřejnou část zasedání a vyzval členy vědecké rady k tajnému 

hlasování. 

 

4. Výsledky tajného hlasování v kvalifikačním řízení 

Výsledky tajného hlasování v habilitačním řízení dr. Brodce: 

Z 53 členů vědecké rady s hlasovacím právem hlasovalo 39 osob: 

33 hlasů – pro, 

3 hlasy – proti, 

3 hlasy – zdržel se. 

 

Proděkan prof. Dvořák oznámil uchazeči kladný výsledek tajného hlasování členů Vědecké rady 

Právnické fakulty Univerzity Karlovy a poučil ho o dalším průběhu řízení (spis bude postoupen 

na rektorát UK). 

 

 

III. Různé 

1. Návrhy na zahájení kvalifikačních řízení 

 

Návrh na zahájení habilitačního řízení JUDr. Bc. Vladimíra Pelce, Ph.D., pro obor Trestní právo, 

kriminologie a kriminalistika 



 

5 

 
 

Dopisem ze dne 24. května 2021 se na děkana Právnické fakulty UK obrátil JUDr. Bc. Vladimír 

Pelc, Ph.D. s žádostí o zahájení habilitačního řízení, jehož výsledkem by bylo jeho jmenování docentem 

pro obor Trestní právo, kriminologie a kriminalistika. Spolu s touto žádostí předložil habilitační práci 

s názvem „Krajní nouze v trestním právu“ a požádal, aby mu bylo povoleno přednést na fóru vědecké 

rady habilitační přednášku na téma: „Účastenství v trestním právu“. 

 

Podle § 72 odst. 5 zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění dalších 

zákonů (zákon o vysokých školách), v platném znění, bylo navrženo ustanovit habilitační komisi 

k posouzení návrhu v tomto složení: 

 

Předseda: prof. JUDr. Jan Musil, CSc., Právnická fakulta, Univerzita Karlova 

Členové: prof. JUDr. Pavel Šámal, Ph.D., Právnická fakulta, Univerzita Karlova, soudce 

Ústavního soudu ČR 

prof. JUDr. Jaroslav Fenyk, Ph.D., DSc., Univ. Priv. Prof., místopředseda Ústavního 

soudu ČR; Právnická fakulta, Masarykova univerzita 

prof. JUDr. Věra Kalvodová, Dr. Právnická fakulta, Masarykova univerzita 

Dr. h. c. prof. JUDr. Jaroslav Ivor, DrSc., Právnická fakulta, Univerzita Mateja 

Bela, Banská Bystrica 

 

Návrh byl členy vědecké rady schválen. 

 

2. Žádost o poskytnutí tvůrčího volna JUDr. Ditě Frintové, Ph.D. 

Dopisem ze dne 14. září 2021 se na děkana Právnické fakulty UK obrátila JUDr. Dita Frintová, 

Ph.D. s žádostí o poskytnutí tvůrčího volna ve smyslu §76 zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách, 

v platném znění, a to v době od 1. 10. 2021 do 13. 2. 2022 (tj. v zimním semestru akademického roku 

2021/2022). Žádost o tvůrčí volno je předložena za účelem napsání habilitační práce z oboru občanského 

práva. 

 

Žádost byla členy vědecké rady schválena. 

 

3. Návrhy na jmenování členů do komisí 

Vědecká rada schválila tyto návrhy: 

katedra práva životního prostředí: 

JUDr. Sabinu Falteiskovou, Ph.D. jako členku komisí pro státní závěrečné zkoušky 

v magisterském studijním programu Právo a právní věda 

 

4. Termíny zasedání Vědecké rady Právnické fakulty Univerzity Karlovy 

Proděkan prof. Dvořák informoval členy vědecké rady o novém termínu zasedání, a to 20. ledna 

2022, a zrekapituloval již dříve stanovená data vědeckých rad: 14. října a 18. listopadu 2021 (vždy 

od 14 hod.). 

 

5. Závěr 



 

6 

 
 

Děkan fakulty prof. Kuklík poděkoval všem členům vědecké rady za účast a zasedání ukončil. 

 

6. Přehled obhajob doktorských disertačních prací: 

Od 26. května do 14. září 2021 proběhly tyto obhajoby doktorských disertačních prací: 

 

Mgr. Vít Kropjok 

– Ideal Crisis Management Mechanism for Credit Institutions and Investment Firms in the 

European Union 

– doc. JUDr. Michael Kohajda, Ph.D. (školitel) 

– prof. JUDr. Radim Boháč, Ph.D. (předseda komise) 

– 31. 5. 2021 – 5/0 

 

JUDr. Jakub Hollmann 

– Svěřenské fondy v komparativních souvislostech 

– doc. JUDr. PhDr. David Elischer, Ph.D. (školitel) 

– doc. JUDr. Ondřej Frinta, Ph.D. (předseda komise) 

– 4. 6. 2021 – 4/1 

 

Mgr. Jan Horych 

– Liberální teorie a praxe soutěžního práva 

– doc. JUDr. PhDr. Ilona Bažantová, CSc. (školitelka) 

– prof. JUDr. Aleš Gerloch, CSc. (předseda komise) 

– 9. 6. 2021 – 7/0 

 

Mgr. Jan Chmel 

– Právní a mimoprávní faktory v argumentaci a rozhodování Ústavního soudu České republiky 

– prof. JUDr. PhDr. Jan Wintr, Ph.D. (školitel) 

– prof. JUDr. Aleš Gerloch, CSc. (předseda komise) 

– 9. 6. 2021 – 7/0 

 

PhDr. Mgr. Eliška Jonášová 

– Právní úprava kybernetických zločinů v Evropské unii 

– doc. Dr. iur. Harald Christian Scheu, Mag. phil., Ph.D. (školitel) 

– prof. JUDr. PhDr. Michal Tomášek, DrSc. (předseda komise) 

– 9. 6. 2021 – 6/0 

 

JUDr. Martina Pohanková 

– Treaty Shopping in International Investment Law 

– doc. JUDr. Vladimír Balaš, CSc. (školitel) 

– prof. JUDr. Jan Ondřej, CSc., DSc. (předseda komise) 

– 23. 6. 2021 – 5/0 

 

Mgr. René Příhoda 

– Postavení nevládních organizací v mezinárodním právu 

– doc. JUDr. Vladimír Balaš, CSc. (školitel) 



 

7 

 
 

– prof. JUDr. Pavel Šturma, DrSc. (předseda komise) 

– 23. 6. 2021 – 4/2 

 

Mgr. Václav Ulrich 

– Správní trestání v oblasti hazardních her 

– prof. JUDr. Richard Pomahač, CSc. (školitel) 

– prof. JUDr. Martin Kopecký, CSc. (předseda komise) 

– 24. 6. 2021 – 5/0 

 

Mgr. Ing. Richard Blatný 

– Komparace české a slovenské právní úpravy dovolené 

– prof. JUDr. Petr Hůrka, Ph.D. (školitel) 

– doc. JUDr. Martin Štefko, Ph.D. (předseda komise) 

– 30. 6. 2021 – 5/0 

 

 

Zapsala: Bc. Adéla Hrubešová 

Schválil: prof. JUDr. Jan Kuklík, DrSc 


